*** 2

stranda

P R A E F A T I O.

strandæ quæ dicentur, exponantur: non variis adductis sententiis aut interpretationib; non tota Evangelii vel rei gestæ narratione, nisi sit admodum brevis; non forma seu dispositione dicendi declarata: hæc enim sunt exordii vel narrationis propria, quæ quidem concionis partes nec debent multiplicari, neque à se vel ab aliis disiungi partibus. Ac proinde proœmiam illud religiosè quidem & graviter, sed non profusè producatur; nec in ipsam penetret altius rei dicendæ materiam, ne quid sit repetendum.

Quando h̄ic itaque designatum est primum punctum, quidquid tūm exponi solet antequam fusiū denuntiatur & declaretur Veritas, locum habet exordii, cui vix aliquid detrahē possit, ut verò addi nonnihil deceat, dum sit aptum, breve, concinnum, qualis eslet Psalmi versiculus, sacrum proverbium, prophetæ gravis tentatio, cohærens denique scripturæ locus, unde in dicenda sit proclivis & expeditus aditus. Atque h̄ic illud quod breviter capite quarto commendatur de auditorum attentione & benevolentia, breviter etiam expediatur: satis enim se ipsa quæ proponitur veritas, auditori conciliat.

QUÆ potro sequitur ex eodem primo punto, declaratio veritatis, primam duntat propositionem continet exponendam, quæ cùm plerumque sit magis universalis quam sequens, magis etiam docendi munus exercet, & submissum dicendi genus, de quibus multa sunt capita, quorum illud numquam de memoria velex oculis effluat, quo dicendi ornatus temperatur, seu temperandus, & ad finem qui est salutis animæ tantum ulurpandus, commendatur, quod quidem ita commendatum sibi persuadet Christianus concionator, ut bonam quæ ab eo exigitur in adimplendo prædicatoriis officio fidelitatis partem, hoc uno vel maxime credat consistere. Sini-mius enim sit iste ornatus, non spectabit tantummodo finem propositum: si quid autem aliud spectet, vix aut ne vix ipsum intenderet finem, quia illò alio quod sibi simul inordinate proponit, hic finis etiam rectè propositus sic obruetur, ut planè desinat esse rectus. Nemo potest, inquit sanctus Chrysostomus, finem predicationis assequi nisi popularem auram afferneretur. Et profecto abundans, ait idem, illi fuerit laboris solarium, idemque omnium certè maximum, si sibi ipse conscientis esse potuerit ad hanc se rationem, doctrinam eloquentiamque suam composuisse atque adaptasse, ut Deo illa placens acceptaque fiat.

SEPTIMUM, in secundo punto quo secunda propositio demonstratur, assurgat quidem paulò altius oratio, sed simul premat strictius auditorem in particulari casu proposito, dilucidèque fiat quod habent capita decimum & undecimum, qui audit, verum audiat, & quod audit ita intelligat, ut sibi dictum non dubitet; appareat quod latet, nempe inclulum uetus, depravata cupiditas, error oppositus veritati, pavenda inde pernicies.

Atque illa duo puncta sunt instar narrationis cuiusdam quā intelligenter edocetur Auditor, tuaviterque paratur ad assensum totius Veritatis, quem exigit in Tertio punto, tertia quæ ex aliis infertur Propositio, quæ est ipsa Conclusio seu Veritatis evidētia, quæ aperte prodit ex collecto in unum brevi complexu totius ratiocinationis expositor, quam si placet firmius confirmare placeat & quod habet caput vige-simum, ut potenter refellantur quæ contra possint objici: & quod de grandi genere movendis apto cordibus passim est dictum, h̄ic potissimum adhibetur, h̄ic illæ obsecrations

L. 5. de Sa-
cerdotio
L. 6.

secerationes & increpationes, concitationes & coercitiones, de quibus univer sim pri-
mis capitibus, & particulatim vigesimo, vigesimoque primo, cum ex Apostolo, tum
& sanctis Doctoribus.

Quod ut siat etiam efficacius, si forte non in ipso discursu satis intellexisset. Audi-
tor se in causa involutum seu in proposita veritate, damnisque consequentibus, hic
vel aperte intelligat sentiatque prorsus sua mulcium interesse quod dictum est: agnosc-
cat sibi deesse illud quod suadetur, aut id inesse quod dissuadetur: agnoscat quae inde
sibi vel jam in praesenti vita, vel in morte ac judicio, coramque Deo vere immineant
damna, pericula, detrimenta. Pudeat eum suæ circa hoc dementiae: pœnitentia suæ ne-
gligentiae, suæve culpe, proponatque serio resipicentiam. Nihil alioquin aut vix
quidquam efficies: nec quantumvis bonum aut malum sit illud quod proponitur, nisi
se Auditor privatum illo bono vel affectum malo sentiat: aut nisi quid damni ex illa
boni privatione vel mali affectione timeat, nil persuadebis. Quam obrem quod supra
dictum est de malis dedocendis, hic etiam atque etiam in primis habe, ut quam fieri
frequentissime possit, ex multis quæ dicenda occurrit, id feligas potius, quod sit dis-
suadendum quam quod persuadendum. Nam universim loquendo, facilius dissua-
demur à malis, quam ad bona suadeamur; facilius permovemur ad cavenda damna,
quam ad commoda quædam comparanda. Cum enim in utrisque sit difficultas, non
ita difficultatem perrumpit futuræ commodiratis persuasio, quam imminentis
damni sive periculi persuasio. Tunc nempe natura minus resistit gratia, quando cedit
causa resistendi, quæ resistendi causa cum in timore difficultatis seu pœna subeundæ
sit ordioriè posita, timor hic timore gravioris mali quod intrentatur facile vincitur.
Sic jam audivisti sanctum Augustinum dicentem sibi nihil unquam dicendo felicius
accidisse, quam cum aliquorum vi: ium dissuaseret. Sic dum accurate legeris sanctum
Chrysostomum, in hoc uno praesertim illum esse Chrysostomum, & illum esse disces,
quem propterea Christianus prædicator imitetur, si velit esse Christianus prædi-
cator.

Et verò in fine post vehementiores motus, adhiberi possent lenes, quibus emer-
gendi via patet siat, difficultates explanentur, spes detut & confidentia, si tantum hoc
aut illud abstineant vel sustineant auditores, quod facillimè, si velint, poterunt cum
divina gratia: debent autem velle pro rei de qua dictum est gravitate. Sic Amos ille
Propheta cuius vehementiam affectus expoluit octavo capite S. Augustinus, paulò
post admodum suaviter: *Ecce dies veniunt, dicit Dominus, & comprehendet arator Messorum,*
& calcator uermittentem semen; & stillabunt montes dulcedinem & omnes colles culti erunt. Et
convertam captivitatem populi mei Israel, &c. Sic alius post multa graviter dicta: Conver- Ezech. 8.
timini & agite pœnitentiam, & non erit vobis in ruinam iniquitas. Et quare moriemini Domus
Israel, quia nolo mortem morientis, dicit Dominus Deus, reveri imini & vivite.

Sic ictus Christus Dominus nullibi unquam suavius quam ubi dixit gravius: *Væ tibi Matth. ii.*
Corozaim. væ tibi Betzaida! Et tu Capernaum, numquid usque in cælum exaltaberis? usque in
infernum descendes. Quid his & aliis adjunctis similibus potest esse gravius? At quid
his suavius quæ post addit, venite ad me omnes qui laboratu & oneratus sis, & ego reficiam
vos.

Sitamen ad conversionem minus flecti viderentur animi, vel ad pietatem emolu-

P R A E F A T I O.

siri , ne tunc quidem esset neganda suavitas , sed quæ deploraret potius mala immi-
nentia quam quæ nulla mala prædiceret . Talis est illa Christi Domini comploratio
post tam multa conjecta in Judæos anathemata , quæ leguntur Matthæi vigesimo
tertio : Ierusalem , Ierusalem qua occidis Prophetas & lapidas eos qui ad te misi sunt . quoties vo-
lui congregare filios tuos , quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas & noluit ? Ecce
relinquetur vobis domus vestra deserta .

Sic metu iuster & spem conjecti Auditores sunt dimitendi , ut metu à malo , &
spem ad bonum convertantur . Atque ita quod commendat dilectus discipulus , Coope-
ratores simus omnes veritatis .

z. Ioann. Hic est unicus finis , & scopus totius hujus operis , de cuius partitione restat aliquid
dicere .

P A R T I T I O T O T I V S O P E R I S .

IN quatuor divisum partes totum hoc esse opus jam ex primo limine patuit , quæ
quidem distinctæ partes sicut numero eternumque tractandarum proprietate , quanto
anni convenienter tempestatibus , ita & ipso nomine designantur , servatis isdem
prosternis regulis & statutis quæ ab Ecclesia sunt ordinata .

PARS PRIMA , quæ pars est hyemalis , à prima Dominica Adventus usque ad
Septuagesimam , tribus his fermè conclusa mensibus , Decembri , Ianuario & Februa-
rio , refert ex vita Christi quicquid ab illo gestum narratur in Evangelii , usque ad ser-
monem de Beatitudinibus in monte habitum .

Deinde vero Sanctorum dies festos , qui tum incident , exhibet ; Ac postremo quæ
sunt communes diversis Sanctorum ordinibus Considerationes seu Veritates pro-
ponit .

PARS SECUNDA , pars verna , tribus his ordinariis affixa mensibus , Martio ,
Aprili & Majo . dicit initium à Dominica Septuagesimæ , repræsentatque mysteria
patientis Christi , resurgentis , ascendentis in cœlos , & descendenter Spiritus Sancti ,
nec proinde finitur , nisi cum Paschali tempore , Sabbato quod præcedit Dominicam
sanctissimæ Trinitatis , quæ est prima post Pentecosten .

Tum Sanctorum festi dies qui ad illam spectant partem , memorantur ; Ac commu-
nes variis statibus proponuntur Veritates , quas in suo cōmodius indice licet intueri .

PARS TERTIA , pars aestiva , tres complexa menses , Iunium , Iulium , Augustum ,
à Dominica Sanctissimæ Trinitatis ad Decimam quintam post Pentecosten , refert
seriem Evangelicæ narrationis ab illo sermone Domini , quem in monte habuit ; &
colendos Sanctorum dies illis ascriptos mensibus celebrat ; quibus & communis Re-
ligiolo statui considerationes adjicit .

PARS QUARTA , pars Autumnalis , tribus qui restant definita mensibus , Sep-
tembri , Octobri & Novembri , quidquid etiam superest de Vita Christi Sanctorum
que gestis commemorat ; & si quæ plura proprio designabuntur indice .

Duplex unicuique parti connexus est index : alter dierum , alter rerum : Tertius ve-
ro in fine totius operis additur , qui Veritates eo proponat ordine , quo per tres illas ,
quas vocant , perfectionis vias , acquiri facilius & aptius usurpari possint , sive ad
proprium , sive ad proximi , cum Divina gratia , spiritualem profectum .

APPROBATIO